



RADVILIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖ

Biudžetinė įstaiga, Aušros a. 10, 82196 Radviliškis, tel. (8 422) 69 003, faks. (8 422) 69 000,
el. p. informacija@radviliskis.lt, svetainė internete www.radviliskis.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111101539.

Poilsio pritaikymo nemiegantiems
piliečių iniciatyvinei grupei
El. p. lankstaus.poilsio.iniciatyva@gmail.com

Kopija
Šeimų asociacijai
V. Nagevičiaus g. 3, Vilnius, Lietuva
El. p. asociacijaseimoms@gmail.com

DĖL INFORMACIJOS PATEIKIMO

Pateikiu atsakymus į Jūsų 2024-01-29 rašte Nr. ŠA_SR24_02 „Dėl dienos poilsio organizavimo Lietuvos ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo įstaigose“ pateiktus klausimus:

1. Kokių veiksmų dėl lankstaus poilsio užtikrinimo savivaldybės Darželiuose ėmėsi savivaldybė nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės ir Šeimų asociacijos kreipimosi?

Savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius, Ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų dienos poilsio organizavimo švietimo įstaigose tobulinimo darbo grupė (sudaryta Savivaldybės mero 2023 m. birželio 2 d. potvarkiu Nr. 115 (2.5) „Dėl darbo grupės sudarymo“) (toliau – Darbo grupė) ir švietimo įstaigų, vykdančių ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, bendruomenės išanalizavo Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigas lankančių vaikų dienos poilsio alternatyvų įtvirtinimo (Pietų miego reforma. Poilsio pritaikymas nemiegantiems) piliečių iniciatyvinės grupės ir Šeimų asociacijos 2023 m. gegužės 17 d. rašte Nr. ŠA_SR23_03 „Dėl dienos poilsio organizavimo Lietuvos ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo įstaigose“, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2023-05-26 rašte Nr. SR-2031 „Dėl dienos poilsio organizavimo Lietuvos ikimokyklinio / priešmokyklinio ugdymo programas vykdančiose ugdymo įstaigose“, Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos 2023-06-26 rašte Nr. (6.1-2023-85)2-596 „Dėl dienos poilsio organizavimo Lietuvos ikimokyklinio/priešmokyklinio ugdymo įstaigose“ išdėstytą informaciją, aptarė galimus vaikų dienos poilsio organizavimo tobulinimo būdus.

Savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius nustatė resursų poreikį švietimo įstaigose vaikų dienos poilsio organizavimo tobulinimui bei įvairių poilsio formų prieinamumo didinimui. Nustatyta, kad visos švietimo įstaigos turi pakankamai tinkamų patalpų, priemonių ir darbuotojų nemiegančių vaikų priežiūrai vykdyti nuo 2023-09-01, išskyrus dvi švietimo įstaigas, kurioms trūko 5 auklėtojų/mokytojų padėjėjų etatų (bet ne tik nemiegančių vaikų priežiūrai) ir kurie Savivaldybės tarybos 2023 m. rugpjūčio 31 d. sprendimu Nr. T-88 „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės tarybos 2021 m. gegužės 27 d. sprendimo Nr. T-513 „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės švietimo įstaigų didžiausio leistino nepedagoginių pareigybių skaičiaus nustatymo“ pakeitimo“ buvo skirti.

Darbo grupė, atsižvelgdama į aukščiau išvardintuose raštuose pateiktą informaciją ir darbo grupės posėdžiuose dalyvavusių tėvų atstovių pateiktus pasiūlymus, parengė Rekomendacijų dėl vaikų poilsio organizavimo Radviliškio rajono savivaldybės švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas (toliau – Rekomendacijos), projektą. Savivaldybės mero 2023 m. rugpjūčio 4 d. potvarkiu Nr. M-265 (2.5) „Dėl Rekomendacijų dėl vaikų poilsio organizavimo Radviliškio rajono savivaldybės švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, patvirtinimo“ Rekomendacijos patvirtintos.

Nuo 2023-09-01 įstaigos vaikų poilsį organizuoja vadovaujantis Rekomendacijomis. Sistemingai vykdoma vaikų poilsio organizavimo priežiūra, pokyčių analizė įstaigų ir savivaldybės lygmenimis.

2. Ar buvo/bus parengtas dokumentas (gairės, rekomendacijos ar kt.), kuriuo numatoma, kaip savivaldybės Darželiuose turi būti organizuojamas pietų poilsis? Ar ir kaip su šiuo dokumentu buvo supažindintos ugdytinių šeimos? Prašytume pateikti tokio dokumento kopiją susipažinimui.

Rekomendacijos patvirtintos Savivaldybės mero 2023 m. rugpjūčio 4 d. potvarkiu Nr. M-265 (2.5) „Dėl Rekomendacijų dėl vaikų poilsio organizavimo Radviliškio rajono savivaldybės švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, patvirtinimo“, nuoroda:

https://www.radviliskis.lt/uploads/Dokumentai/%C5%A0vietimas/2023/2023-08-04_M-265.pdf.

Jos buvo paskelbtos savivaldybės interneto svetainėje, Facebook paskyroje, įstaigų interneto svetainėse, grupių Facebook paskyrose, pristatytos tėvų susirinkimų metu.

3. Ar nuo praėjusio Iniciatyvinės grupės kreipimosi į savivaldybę dėl lankstaus poilsio (ne)užtikrinimo kreipėsi tėvai? Jei taip, kiek? Kokia pagalba jiems buvo suteikta?

Iš esmės nesikreipė: viena mama konsultavosi vaiko poilsio organizavimo klausimu prieš kreipdamasi į darželio administraciją.

4. Kokios pagalbos iš savivaldybės organizuojant lankstų poilsį prašė Darželiai ir ar ji buvo suteikta?

Dvejoms įstaigoms trūko 5 auklėtojų/mokytojų padėjėjų etatų (bet ne tik nemiegančių vaikų priežiūrai) ir jie Savivaldybės tarybos 2023 m. rugpjūčio 31 d. sprendimu Nr. T-88 „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės tarybos 2021 m. gegužės 27 d. sprendimo Nr. T-513 „Dėl Radviliškio rajono savivaldybės švietimo įstaigų didžiausio leistino nepedagoginių pareigybių skaičiaus nustatymo“ pakeitimo“ buvo skirti.

5. Kaip apie Iniciatyvinės grupės identifikuotą problemą ir jos sprendimo būdus buvo informuoti ugdytinių tėvai ir Darželių pedagogai? Ar buvo sudaryta galimybė visiems tėvams susipažinti su informacija raštu ar informacijos perdavimas paliktas grupių mokytojų diskrecijai?

Įstaigų vadovai aptarė Iniciatyvinės grupės identifikuotą problemą ir jos sprendimo būdus darbuotojų pasitarimų metu. Tėvų susirinkimų metu pristatant Rekomendacijas dažnu atveju buvo paminėta Iniciatyvinės grupės identifikuota problema ir jos sprendimo būdai. Be to į juos atsižvelgta rengiant rekomendacijas.

6. Ar informacija apie lankstaus poilsio organizavimą savivaldybės Darželiuose skelbiama savivaldybės ir/ar ugdymo įstaigų tinklalapiuose? Jei taip, prašytume pasidalyti nuorodomis.

Taip, skelbiamos Rekomendacijos.

Įstaigos pavadinimas	Nuoroda
Radviliškio rajono savivaldybės administracija	https://www.radviliskis.lt/uploads/Dokumentai/%C5%A0vietimas/2023/2023-08-04_M-265.pdf
Radviliškio lopšelis-darželis „Eglutė“	https://www.ldeglute.lt/images/PDF/POTVARKIS_DL_REKOMENDACIJ_DL_VAIK_POILSIO_ORGANIZAVIMO.pdf
Radviliškio lopšelis-darželis „Kregždutė“	https://radviliskio-kregzdute.tavodarzelis.lt/teveliams/
Radviliškio lopšelis-darželis „Žvaigždutė“	https://ldzvaigzdute.lt/informacija-teveliams/
Radviliškio r. Šeduvos lopšelis-darželis	https://www.seduvosdarzelis.lt/radviliskio-rajono-savivaldybes-mero-potvarkis-del-rekomendaciju-del-vaiku-poilsio-organizavimo-radviliskio-rajono-savivaldybes-svietimo-istaigose-vykdanciose-ikimokyklinio-ir-priesmokyklinio-ugdymo/
Radviliškio r. Kutiškių daugiafunkcis centras	https://kutiskiu-udc.lt/tevams/informacija/
Radviliškio r. Alksniupių pagrindinė mokykla	http://www.alksniupiai.radviliskis.lm.lt/wp-content/uploads/2024/02/Del-Poilsio-Rekomendaciju-patvirtinimo.pdf
Radviliškio r. Baisogalos mokykla-darželis	https://www.baisogalosmd.radviliskis.lm.lt/wp-content/uploads/2023/08/Del-Poilsio-Rekomendaciju-patvirtinimo.pdf
Radviliškio r. Grinkiškio Jono Poderio gimnazija	https://www.poderys.radviliskis.lm.lt/new/index.php/ikimokyklinis-ugdymas
Radviliškio r. Pociūnėlių pagrindinė mokykla	https://www.pociuneljai.radviliskis.lm.lt/kiti-dokumentai/
Radviliškio r. Sidabravo gimnazija	http://sidabravo-gimnazija.lt./index.php/ugdymas/ikimokyklinis-ugdymas
Radviliškio r. Šiaulėnų Marcelino Šikšnio gimnazija	https://msiksnyvs.lt/paslaugos/ugdymas/ikimokyklinis-ugdymas

Radviliškio Vinco Kudirkos progimnazija	https://kudirka.radviliskis.lm.lt/wp-content/uploads/2024/02/DelRekomendacijupatvirtinimo-POILSIS.pdf
Gražinos pagrindinė mokykla	https://grazinosmok.lt/paslaugos/ugdymas/priesmokyklinis-ugdymas
Vaižganto progimnazija	https://www.vaizgantoprogimnazija.lt/wp-content/uploads/2024/02/POTVARKIS_DL_REKOMENDACIJ_DL_VAIK_POILSIO_ORGANIZAVIMO.pdf

7. Ar savivaldybės Darželiuose yra suformuotos atskiros nemiegančių vaikų grupės? Jei taip, ar yra taikomi kokie nors kriterijai ar ribojimai norint į jas patekti (amžius, auklėtojos nuomonė, ribotas galinčių patekti iš vienos grupės vaikų skaičius ir pan.). Jeigu tokios grupės nebuvo suformuota, kaip Darželiuose organizuojamas poilsis nemiegantiems vaikams?

Savivaldybės įstaigose nėra suformuotos atskiros nemiegančių vaikų grupės, kadangi nemiegančių vaikų įstaigose yra mažai. Trijose įstaigose visų grupių nemiegantys vaikai užimami vienoje edukacinėje erdvėje/grupėje, kitose įstaigose – vaikų lankomose grupėse ir edukacinėse erdvėse.

8. Ar savivaldybės Darželiai pasidalijo su tėvais ir pedagogais iniciatyvinės grupės parengtais vizualiais apie lankstaus poilsio įgyvendinimą? Jei taip – kaip vyko šios informacijos sklaida (asmeniškai el. paštu, atspausdinta grupėse, paskelbta socialiniuose tinkluose, vidinėse platformose ir t.t.)?

Taip. Kiekviena įstaiga pasidalinimo klausimą sprendė individualiai, dažniausiai naudotos vidinės bendravimo platformos, tėvų susirinkimai.

9. Kaip Darželiuose užtikrinama, kad sutartos poilsio tvarkos būtų laikomasi (nepiktinaudžiauama “pagulėjimu”, “pats pirmas užmigo” ir pan.). Ar ir kaip užtikrinama kontrolė, kad nemiegantys vaikai nebūtų guldomi arba būtų pakeliami sutartu laiku?

Įstaigų administracija vykdo poilsio organizavimo kontrolę, įstaigų darbuotojai nuolat bendradarbiauja su tėvais ir aptaria besikeičiančius vaikų poilsio poreikius bei susitaria dėl vaiko poilsio organizavimo būdo vadovaujantis nuostata, kad vaiko interesai yra pagrindinis prioritetas.

10. Ar Darželiai buvo įpareigoti dienotvarkėse nurodyti poilsio laiką vietoje miego/pogulio?

Nebuvo. Įstaigos dienotvarkėse yra įsirašę įvairius įrašus: poilsis; poilsio ir ramybės metas; pietų miegas (poilsis); poilsio laikas; pasiruošimas poilsiui, poilsis ir pan.

11. Jeigu alternatyvaus poilsio sąlygą numatyta įtraukti į sutartis su ugdymo įstaigomis - kaip apie tai buvo informuoti jau anksčiau sutartis pasirašę tėvai? Prašytume pacituoti šią sutarties sąlygą.

Anksčiau sutartis pasirašę tėvai apie sutarties keitimo galimybę buvo informuoti įvairiais būdais: naudojant vidaus bendravimo platformas, grupių Facebook paskyras, susirinkimų metu, asmeniškai. Sutarties sąlyga iš esmės visuose įstaigose yra tokia: įstaiga įsipareigoja „užtikrinti vaiko fiziologinį poreikį ilsėtis vaikui tinkamiausiu būdu, vadovaujantis Rekomendacijomis dėl vaikų poilsio organizavimo Radviliškio rajono savivaldybės švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, patvirtintomis Radviliškio rajono savivaldybės mero potvarkiu, 2023 m. rugpjūčio 4 d. Nr. M-265(2.5). Vykdyti poilsio metu nemiegančio vaiko priežiūrą. Priežiūrą vykdo auklėtojo arba mokytojo padėjėjas.“

12. Jeigu savivaldybė vykdė ugdymo įstaigų/tėvų apklausą dėl pietų poilsio organizavimo - prašome pateikti apklausos imtį ir jos rezultatus (nurodyti ne tik kiek nustatyta nemiegančių vaikų, bet ir kiek tėvų iš viso apklausta).

Nevykdė.

13. Jeigu savivaldybė buvo numčiusi organizuoti pedagogų švietimą lankstaus poilsio klausimais - prašytume nurodyti, kaip tai buvo organizuota. Jei toks švietimas nebuvo organizuotas, ar planuojama organizuoti ateityje ir ar tam būtų reikalinga iniciatyvinės grupės pagalba (atrenkant lektorius, aktualias temas ir pan.).

Rekomendacijose yra nustatyta, kad „11. Įstaigos darbuotojams sudaromos sąlygos kelti kvalifikaciją poilsio laiku vaikams organizuojamų alternatyvių veiklų klausimais.“ Diskusijų metu įstaigų vadovai užtikrino, kad darbuotojai sistemingai dalyvauja įvairiuose mokymuose, kurių metu įgytus įgūdžius pritaiko organizuodami vaikų poilsį, ir kad specialių mokymų poreikio dėl poilsio organizavimo bendruomenėse nėra. Dėkojame už pasiūlytą pagalbą ir jeigu ateityje tokios pagalbos reikėtų – kreipsimės.

Informuojame, kad Savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius skiria ir toliau skirs dėmesį vaikų dienos poilsio įstaigose stebėsenai, tobulinimui, įgyvendinimo kontrolei. Jūsų prašymu Įstaigoms Savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius raštu priminėme, kad jos privalo užtikrinti lankstų vaikų poilsio organizavimą.

Informuojame, kad šis atsakymas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka Lietuvos administracinių ginčų komisijai (Lietuvos administracinių ginčų komisijos teritorinio padalinio – Šiaulių apygardos skyriaus buveinės adresas – Dvaro g. 81, Šiauliai, tel. 8 41 452 013, el. p. siauliai@lagk.lt) arba Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka Regionų administracinio teismo Šiaulių rūmams (buveinės adresas – Dvaro g. 80, Šiauliai) per vieną mėnesį nuo šio atsakymo gavimo dienos. Dėl valstybės tarnautojų piktnaudžiavimo, biurokratizmo ar kitaip pažeidžiamų žmogaus teisių ir laisvių viešojo administravimo srityje turite teisę per vienerius metus nuo šio atsakymo gavimo dienos pateikti skundą Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriui (Gedimino pr. 56, Vilnius) Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstatymo nustatyta tvarka.

Savivaldybės meras

Kazimieras Račkauskis

J. Steponavičienė, tel. (8 422) 69 092, el. p. judita.steponaviciene@radviliskis.lt